
Comune di TORRI in Sabina 
Provincia di Rieti 

 
Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 

tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 
e-mail : torriinsabina@tiscali.it 

_________________________________________________________________________________ 

                      
 

AREA S.D.A.P. 
 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 n.  09 del 31.01.2023 
 

OGGETTO : SERVIZIO A.E.C. MINORI IN DIFFICOLTA’ ALUNNI SCUOLA PRIMARIA 
 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
 
CIG ZAB37B304D 

 
 
 
 

 
             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 
             TORRI in Sabina, li 31.01.2023 
 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          (DOTT. Simone MARCHEGIANI) 

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi 

Dell’art.3co. 2 del D.Lgs m. 39/93 . Nota ai sensi dell’art.6 co. 2 l.41/91 

non seguirà trasmissione dell’originale con forma autografa 

EMESSI MANDATI :   n. ………………..del …………………………….. 

    n. ………………. del …………………………….. 

 

 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 Legge 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n. 267) 

 
    Torri in Sabina li ____________________ 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno,  pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295 del 19 

dicembre 2022, che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2023/2025; 

 VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
   
  VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai 
dirigenti tutti compiti che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge e dallo statuto tra le funzioni degli organi di governo e non rientranti tra le 
funzioni del segretario comunale, nonché tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
   
  VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di 
qualifica dirigenziale, le funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
 

  VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 20/10/2021con la quale viene 

nominato il Sindaco Michele Concezzi Responsabile dell’ Area Servizi Demografici e Attività 

Produttive, ai sensi dell’art.53 comma 23 della legge 388/2000, così come modificato dall’art. 

29, comma 4, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 

comma 12 del Regolamento degli uffici e dei servizi; 
 

DATO ATTO che sono pervenute n.3 richieste per attività di supporto agli alunni con disabilità 

o in particolari condizioni di necessità da parte: 

- del dirigente dell’Istituto Comprensivo “FORUM NOVUM” di Torri in Sabina per n.1 

minore residente in questo Comune frequentante la scuola primaria di Forano; 

- del dirigente dell’Istituto Comprensivo di Casperia per n.1 minore residente in questo 

Comune frequentante la scuola dell’infanzia di Casperia; 

- del dirigente dell’Istituto Comprensivo “FORUM NOVUM” di Torri in Sabina per n.1 

minore residente in questo Comune frequentante la scuola primaria di Torri in Sabina; 

  

CONSIDERATO che questo Comune non ha la possibilità di gestire direttamente il servizio de 

quo per la mancanza nel proprio organico di personale avente i necessari requisiti professionalità; 

  

RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento in appalto del servizio sussistendone i 

presupposti in merito; 

  

DATO ATTO che la Cooperativa Sociale Le Nuove Chimere di Roma   ha gestito il servizio 

per l’anno scolastico 2021/2022; 

 

VISTO il preventivo della suddetta Coopertiva Sociale Prot. 508 del 07/09/2022, pervenuto in 

data 08/09/2022 e registrato al protocollo Comunale al n. 4677 con il quale si offre la disponibilità alla 

gestione del sevizio AEC mediante l’impego di operatori specializzati per l’importo orario di € 18,00 

oltre IVA 5% ai sensi di legge; 

 

 

 

 



 

 VISTA la propria determinazione n. 131 del 09.09.2022 con la quale veniva affidato alla 

Cooperativa Sociale Le Nuove Chimere di Roma – via Baiamonti n.10 il suddetto servizio e veniva 

impegnata la somma di € 9.526,00 per il 1° quadrimestre dell’anno scolastico 2022/2023; 

 

RITENUTO dunque impegnare a favore della suddetta cooperativa la somma di € 12.474,00 

compresa I.V.A. per il restante periodo dell’anno scolastico 2022/2023;  

 

DATO ATTO che il suddetto servizio non è soggetto al frazionamento in dodicesimi; 

 

VISTO il TUEL n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare a favore della Cooperativa Sociale Le Nuove Chimere di Roma – via Baiamonti n.10 

la somma di € 12.474,00 compreso I.V.A., calcolando un servizio da svolgere in 22 settimane per il 

servizio A.E.C.  nell’Istituto Comprensivo Forum Novum di Vescovio presso la scuola primaria di 

Forano e di Torri in Sabina e nell’Istituto Comprensivo di Casperia per la scuola dell’infanzia per 

l’anno scolastico 2022/2023, per quanto in narrativa e che qui si intende riportato per intero quale 

parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di dare atto che il servizio sarà svolto alle seguenti condizioni:  

- Costo orario per operatore: Euro 18,00 oltre I.V.A.5%; 

- Modalità del servizio: 

n.1 A.E.C. per un alunno Scuola primaria presso la Scuola primaria di Forano per n. 8 ore 

settimanali; 

n.1 A.E.C. per un alunno scuola dell’infanzia di Casperia per n. 12 ore settimanali. 

n.1 A.E.C. per un alunno Scuola primaria presso la Scuola primaria di Torri in Sabina per n. 10 ore 

settimanali; 

  

3. Di impegnare la somma di € 12.474,00 al P.E.G. 180 del redigendo bilancio 2023. 

 

4. Di dare atto che il suddetto servizio non è soggetto al frazionamento in dodicesimi. 

 

 

 

 
IL RESP. DELL’AREA 

                                                                     DOTT. Michele CONCEZZI 
Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi 

Dell’art.3co. 2 del D.Lgs m. 39/93 . Nota ai sensi dell’art.6 co. 2 l.41/91 

non seguirà trasmissione dell’originale con forma autografa 
 

 


